nationem huiusmodi. Quamvis quilibet sub peccati mortalis obligatione teneatur aliquando corrigerre peccantes mortaliter, tamen non tenetur illos corrigeri, si non speret emendationem, & timeat probabiliter aliquod sibi dampnum inde securum. Cū ergo non teneat sub illo peccato me extra confessionem sincerè Superiōti aperire, quia nulla Regula ex se nos obligat ad vilm peccatum, & expertus sum in me, vel in aliis Superiorē N. in ratione conscientie pessimè tractare subditos, & peius etiā, quām debeat iudicis etiam iusti, qui tenentur ferre sententias contra fures, & latrones, sine ira, & commoti animi signis, vt & ipsi carnifices, dū eos supplicio capitis afficiunt. Ergo non teneor me illi aperire, sed me reseruabo ad Superiorē, suos paternē tractantem. Esi teneat sub peccato mortali, rem alteri furto ablatam valoris triū ducatorum restituere, si possim, tamē non teneor ita illam ei restituere, vt agnoscat me illam furatum esse, ne patiar fama iacturam, quā doctrina certissima est. Ex quā subditus imperfetus & immortificatus, deduceret talem cōclu-sionē: Ergo cū non sit obligatio peccati mortali, vt me sincerè aperiam Superiori, non me illi candidè aperiam, quia scio eos, qui se cädide aperiunt, incidere in peiorē ab eo tractationē, quām sit infamia, quē incurritur ob agitum aliquius fortium trium ducatorum. Nē ergo ad has pernicioles ratiocinationes, & similes alias, vel tentati, vel immortificati prolabantur, exigenda est ab omnibus ratio conscientia modo paterno, non aspero, & judicial, suprà improba-tionē sequentibus adhuc magis enucleando.

Nono. Etsam illa verba, vel eis similia, dicta post auditum rationem conscientię: Dole, quid contra tembit habeam: non conciliari benevolentiam, siue ioco, siue serio dicantur. Ostendit enim Superiorē dolere, quid non habeat ma-teriam, quā cum faciat Iudicis partes agere, & dimittere consulum. Quasi verò illud tempus sit ad dicendum contra alios, cūm pro hac re to-tum habeat annum.

Detimò. Contra Societatis voluntatem est, nō tantum id quod suprà §. 6. retuli, dum Superior acceptā occasione à subdito nominante perso-nam aliquam indigentem emendatione, contra illam dicit aliquid; sed etiam de personā à subdi-to non commemoratā in ratione conscientię, diceret hæc, vel similia: Videmini mihi habere aliud de spiritu Politico talis Patria, N. vel: Placebit mihi hæc vestra humanitas, & affabilitas, nisi tam di-dicisset ab hoc, vel à talibus N.N.

Vndeimò. Vehementer etiam terret subditos, si Superior, præsertim Proutincialis, accipiens ra-tionem conscientię ab aliquo, habeat expan-sum ante se librum, vel chartam, in quā singu-lorum nominibus adscrībi solent defectus alio-rum, qui Superiori vel aliis, vel tēpore visitatio-nis Domiciliij illius, referuntur. Et adhuc magis ea

103

testernet, si dum aliquid audit Superior à subdito conscientiam suam manifestante, siue de se, siue de alio, id eo vidente, & praesente, notet in libro, vel illâ chartâ. Iste enim zelus eo tempore ostensus, non Patris sed Iudicis; immo Fiscalis speciem præfert, dum annotat testum dicta contra aliquem supplicio afficiendum. Alio tempore talia notanda sunt, extra tempus, quo manet reddens conscientiae rationem, ut infra dicatur.

Sed quia, multi Superiores toto anno immersi sunt in temporalibus, & solis culpis à Ministro delatis emendandis inuigilant, & non aliquantur subditos sèpè, uti præscriptum est Preposito reg. 26. eius, & Rectori reg. 25. ideo ad illud tempus referunt, cum magno suo & subditorum damno, indagationem domesticorum defectuum, quia ad Ministri, & Syndicorum notitiam peruenire anteā non poterunt. Sed hac ratione absterrent, ne in sequentibus conscientiae manifestationibus subditi & de se & de aliis sincerè dicant, quæ dici oporteter.

^{100.} Duodecimo. Officidit & hoc vehementer subditos, dum non eodem modo accipitur ab omnibus personis, aequalis conditionis, ratio conscientiae, ut si, verbi gratiâ, in eadē classe Philosophie vel Theologie sint omnes, & si à quibusdam subditis, etiā non habetur pro melioribus, à Communitate, ambulando ea accipitur, non exiendo responsa ad singula puncta posita in Instructione de ratione conscientiae, & tunc illis dantur munuscule, & instituuntur discursus de variis rebus, & personis, ad rationem conscientiae non spectantibus: ab aliis vero, non ita charis, cū quadam graviata, & vultu ad severitatem cōposito, & sicce sine demonstratione benevolentia accipitur, iuxta singula pūcta impressa in Instructione de reddendâ ratione conscientiae, nullo omisso, & ad amissim, & hoc ipsum postea dñi munusculis pīs, siue laudando Superioris charitatem, siue alio motu, aliis manifestat; qui scientes se non ita tractari solitos, agnoscunt se non esse è charorū numero, nec dextre filios, sed similes. Quis autem ab his, nisi valde sancti sint, sinceram speret manifestationem suę conscientiae? Ide merito monuit R. P. Mutius in suâ, quâ ad totam Societatem, præclarâ hoc anno & primo Societatis nostræ facculo misit epistolâ: Omnia Patrem, non debere communem animum priuatum cūque addicere; non vni scilicet dexteram, sinistram aliis destinare, sed quantum in ipso est, ambidextrum, & aequaliter omnibus præbere, ratione omnia discrimini, à Deo solùm expectata, obfirmataque mente ad seruandum illud Domini responsum: Sedere ad dexteram, vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.

^{101.} Decimo tertio. Denique vellem ab his (si qui essent) quibus non placent ea, quæ hoc loco dixi, vitanda esse, in accipienda ratione conscientiae, vellem, inquam me doceri; Quid aliud sit Lancicy Opus. Tom. 2.

inxtra Societatis præscriptum & mentem, non fungi in exigendâ ratione conscientiae officio Iudicis: Sane aliud recto, iudicio decernere non poterunt, quâm ut ea omnia, & illis similia offensiva, & aliorum exasperativa, vitent, quæ vitanda afferui, & ut his contraria adhibeant. Quamvis enim & Patres aliquando severos, sè filios exhibeant dyscolos, & eos blandè & amanter non tractent, dum puniendi sunt, tamen tunc non ut Patres, quoad severitatem, & penam, sed tanquam Iudices se gerunt, nihilominus tamen in castigandi modo, etiam tunc debent paternè procedere, non tyrannice, & despoticè.

Quocircà, qui modis supradictis, à me improbatis, vtuntur, in accipienda ab aliis ratione conscientiae, non ut Patres, sed ut Iudices eam accipiunt: quod eis est à Societate vetitum, ac proinde contra Institutum id faciunt. Et si ipsi simili modo tractarentur in simili occasione à Superioribus Maioribus, hoc ipsum agnosceret, & talem Superiorē Maiorē, tunc non Patris, sed Iudicis more se gessisse existimarent. Quod ergo sibi fieri nolle, hoc aliis non faciant.

^{102.} Confirmant primò Supradicta argumenta à maiore ad minus: Declaratum est non semel à Præpositis Generalibus nostris, præsertim à P. Claudio in literis ad P. Ferdinandum Alberum Prouincialem Germaniq datis An. 1587. 8. Maij. Quoad dimissionem attinet, nec debere, nec posse procedi ex iis, quæ ab ipsomet subdito rescripta sunt in Casatione, aut etiam in ratione conscientiae, ne fiat odiosa. Quocircà si Superior tenet abstinere à dimissione vnius, etiamsi esset scandalosus, corruptius domesticorum, & infectius aliorum, sed pro tali tantum agitus ex ratione conscientiae, multo magis, ne ea odiosa reddatur, tenetur Superior abstinere ab illis modis asperè tractandi subditum suprà commemoratis, quæ odiosam reddūt conscientiae rationem: præcertim, quia aspera illa & severa tractatio subditi se tunc manifestat, non tantum non est necessaria ad bonum Societatis (ut est necessaria dimissio membra aliorū valde infectiū) sed perniciosa, tum quia illo agenti modo auertitur subdictus à sincere se posthac aperiendo in aliis manifestationibus conscientiae, tum quia hoc modo non emendantur à suis defectibus, sed magis induratur, & à Superiori alienatur meritò, dum eum videt tunc se gerere tanquam Iudicem, quod scit ei esse à Societate vetitum, & non tanquam Patrem, quod scit ei esse imperatum. Plus enim proficit amica corripio, inquit S. Ambr. quâm accusatio turbulentia: illa pudorem incuit, hec indignationem mouet: seruetur potius, quod prodi metuat, qui monetur. Bonum quippe est, vi amicu magis te, qui corruptitur credat, quâm iniuriam. Facilius enim consilii acquiescit, quam iniuria succumbitur. Sic etiam S. Augustinus, negat asperè, duriter, imperioso modo corrigendum eum, qui deliquit. Quamvis enim interdum adhibenda sit ^{103.} epist. 64. asperitas, & tanquam vstio quædam, vel venæ

^{104.} 1. 8. in
Luc. c. 17.

sectio, à Medicis præscriptæ, id tamen non tunc fieri debet, quando abest pertinax obstinatio, & impudens negatio criminis, sed adeat, parata & prompta voluntas emendationis, & sincera morbi, non desperati manifestatio. Et, ut monet Echnicus Themistius, orat. 3. Quemadmodum Medicus ferramento sepius omisso, adhibitis quibusdam medicamentis citra dolorem morbi medetur, ita & tu amicum ad sanitatem reuoca. Eismodi medicamenta erant pleni benevolentia sermones, non iucundi, atque ad gratiam confitit, (eiusmodi enim fouetur agritudo) sed qui tamen si verisimiliter, & libertate pleni, exprobatione, & contumeliam careant, & castigent quidem, minime tamen conuictum: corrigan, non probrum inferant. Et, ut ait S. Hilarius, Si quid petulans si quid incontinentis deprehenderetur, sine exprobatione amaritudine, blandimento etiam dictionis est corrigendum.

105. Confirmatur secundò, supradicta alio Responso dato à P. Claudio Anno 1594. P. Ottone Eisenreich. Studium, inquit, perfectionis id exigit, ut, qui rationem conscientia reddit, etiam casum reservatum aperiat, in quem incedit, et si iam absolutus sit, quia nullam rem celare debet. Est tamen hoc prudentia Superioris, qui eum audit, ut nihil interroget, vrgatq; quod grauius sibi onus imponit sentiat (lubditus) ne odiosa reddatur ipsa ratio conscientia. Si ergo P. Claudio iudicat non vrgari subditum, ut casum reservatum, & absolutum, in ratione conscientia aperiat, (quod multum faceret ad plenam subditu notitiam) ne vrgendo, reddit ei odiosam sui manifestationem, quamvis ius vrgendi habeat, quid magis abstineret debet ab illis asperitis agendi modis, suprà commemorationis, ad quos ius non habet, quos & prudentia, & Societas pro illo tempore vetuit: siquidem illi meritò reddunt magis odiosam rationem conscientia, quam si Superior interrogaret, an incidit in casum aliquem reservatum, quem subditus scit se debere manifestare ex Regul. 40. Summarij, & ex Instruccióne de reddendâ ratione conscientia. Prudentissimè autem P. Claudio monuit, ne Superior de casu reservato interroget, tres ob causas. Primo, ne odiosam reddat rationem conscientia. Secundò, quia talis interrogatio est prorsus inutilis, nam qui per se non aperit in reservata lapsu, & multò minus aperit interrogatus, tum eandem ob causam, ob quam per se illum celavit, tum ne eum aperiendo ob interrogationem, meritò habeatur pro insynereo. Tertiò, quia interrogatione hac, ex qua nullus prudens potest sperare fructum, interrogando daret occasionem mentandi subditu: quia sine mendacio non posset responderet: responsus enim alia ab eo non daretur, quam se non incidisse in casum reservatum, quamvis vere in eum incidisset.

106. Confirmatur tertio, supradicta alio responso P. Claudiu dato Provinciali Polonia anno 1597. ad mem. n. 4. ubi præscribitur, ut si subditi sponte

sua offendat, & Superiori non esse affectum, & cum ei expostuler, Superior accipiens tuu rationem conscientia exemplum ei dare debet sua patientia, quodam modo postea tempus detur, paternè illum admonendi, eiq; satisfaciendi. Quocircà si in aliud tempus vult P. Claudio reici hanc rem, ne offendatur tunc subditus, multò magis alia offendit, & similiiter, immò magis odiosam reddentia conscientia manifestationem, alii temporibus sunt à Superiori facienda, modis à me suprà indicatis, quibus in Provinciis à S. P. N. Ignatio instrutis ad hunc diem discreti, & in Institutis versati Superioris constanter uti solent, cum magno fructu & solario subditum.

Confirmatur quartò, supradicta ex c. 4. Exam. §.

35. in quo S. Pater inter fructus manifestanda conscientia expressè ponit, sicutur in Superiori, cui se subditus, & sua omnia integrè manifestabit, Maiores erga illum amorem. Quis autem est tam hebes, vt ex asperitis illis agendi modis Superioris colligat & speret Maiores erga se amorem, & non potius apertam Superioris indignationem, & iram, quæ cum amore directè pugnant? Illis enim modis & domini sua mancipia tractant, dum illa non amant, sed odierunt. Amans enim nescit mordere amatum. Hinc S. Gregorius discessens de Christianis Superioribus, à Christo Domino in nouâ lege institutis, ponderans illa eius verba, Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum. Sicut agnus, inquit, inter lupos mittimus, ut sensum seruantes innocentia, morsum malitia non habeamus. Qui enim locum predicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, inter ipsa sua mansuetudine tram sequentium mitiget. Quocircà exequenda sunt Superioribus, tum alias, quando Iudicis manus afflumere in puniendo coguntur, tum potissimum, dum ut Patres audiunt subditum, uos vel aliorum aperiuentem defectus, ea quæ S. Gregorius Nazianzenus præscripsit circa modum alienos corrigiendi defectus: Fratrem corrigas leniter ac humerè, non ut hosti, nec ut durus, & rigidus Medicus, nec ut sellionibus tantum & canteris adceris morbum sciem griffari. Habet Medicine Regulam. Christi Discipulus es, mitis, & humani, infirmatae q; nostræ portant. Si primum ablactetur, leniter expecta: si secundo, ne animum despondeas: nondum enim curationis tempus effluxit: si tertio, benignum illum, & humanitate prædictum agricolam imitare: Dominum adhuc precare, ne infructuosam ficum excidat, veram conseruat, & curet.

Ideo & S. Ignatius & ab illo edocti Superioris, & ab his alijs, quorum multis noui, & diu sub eorum, non tam paterno quam verè celesti regimine vixi per integros viginti annos Roma, his modis vtebantur in accipienda ratione conscientiae.

Primò. Ad sola illa puncta, quæ conscientiam suam manifestantes dixerunt, permisla eis liberate de se loquendi, et si vellent, se purgandi, quia

3.
q.
2.3
sic
F.

quam diu vellent; respondebant, si opus erat, vel dando consilium, vel consolando, & ad spē engendo, aut bene facta ab iis probando, & laudando: tepidos, & negligentes benignissimè, verbis mitissimis paucis, sed efficaciter prolatis, excitando: sine illâ acrimonâ sermonis, aut minorum vel severitatem vultus, eo modo, quo Medicis solent suadere grauiter infirmis, salutarium medicinatum vsum. Defectus eorum antea telitos non commemorabant, nec exprobabant. Quod si eos ipsi commemorarent subdit, tunc, & non antea, ad eorum fugam manuæt hortabantur. Denique nil eiusmodi ex superdictis adhibebant, quod tunc potuerit, non modo perturbare, sed etiam contrastare & confundere subditum. Ideoque etiam tepidi, & dyscoli, discedebant lati, & contenti, & cum desiderio semper se & sua sincerè Superioribus manifestandi, utriusque manifestabant.

Secundo. Nil tunc de alio subdito dicebant, ne quidem indirecte, quod si ille alius resciuisset, contristari potuisset. Ideo subditi non timebâtur accusationes factas ab aliis in ratione conscientiae, sed illas solas, quæ alio tempore fieri solent à syndicis, vel aliis.

Tertiu. Proninciales, notatos à se, vel auditos ab aliis, defectus, non dicebant subditis tunc, dum exigebant rationem conscientiae, etiam si tunc regarentur, sed dicebant se, si quid dicendum fore, dicturos, postquam ab omnibus rationem conscientiae accepissent. Et ita in ipso visitatione fine interrogato prius subdito, an vera essent, quæ de eo sibi dicta sunt, eiisque responso auditio sine interpellatione, dicebant amanter & mansuetè, quicquid dicendum iudicabant, & dimitebant subditum non exasperatum suo modo cum illo loquendi.

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

Solvuntur Obiectiones contra supradicta.

M. Quid si quis obiecerit, teneri Superiores etiam severitatem adhibere in puniendis subditis, & in defectedibus, eosque durissime tractare, dum vident id necessarium esse. Ideo Heli gratissimè à Deo punitus est, quia blandè filiorum correxit defectus, cum debuisset eos ferire, vt ait S. Gregorius Pap. magis indignari, vt scribit S. Basilus, domo eicere, vt putat S. Hieronymus, & verberibus prius affectos à conspectu suo amouere, & exahredare, vt dicunt in lib. I. Regum Theodoreus, & Procopius: quod quia non fecit, putant esse damnatum, S. Augustinus & Gregorius Papa. Possunt ergo Superiori res etiam tempore rationis conscientiae duriter tractare dyscolos, modis supra improbatis.

Respondeo: Certum est posse, & debere Superiori Opus. Tom. 2.

tiores duriter tractare dyscolos, sed non tunc, quando non est aptum tempus, & non tunc, quando est hoc eis vetitum, acceptâ ab ipso Deo auctoritate, & à Sede Apostolicâ, id verandi. Cum ergo Societas, & Superiores nostri, Vicarij Dei, a Deo habentes auctoritatem Statuta Societatis condendi, in Ordinationibus suis, & à Societate aliquoties in Congregationibus Generalibus approbatas, & à Sede Apostolicâ non semel confirmatis, veterint, duro, & iudicium proprio modo tractare omnes, ac proinde etiam dyscolos, dum reddit rationem conscientiae, sed non nisi paternè, blandè, & amanter, & vi subditi cum solatio absunt, & cum desiderio septuies ad similem manifestationem sui rediunt, & ne ex modo agendi duro & aspero, (etsi illum ex se me reantur dyscoli) Superiorum, reddatur odata manifestatio conscientie; id est male faciunt illo tempore dure suos tractando, quia faciunt contra Dei voluntatem, sibi per Superiores Societatis, & per totam Societatem, & per Sedem Apostolicam, declaratam sapientius. Habent Superiores, produtâ & iudicali dyscolorum tractatione totum annum, quo id eis vetitum non est: tunc, si ita opus est, eos dure tractent, paternè tamen, & tempus rationis conscientiae pro suavitate, & paternitate tantum subditorum auxilio semel vel bis in anno à Societate ad unam horulam definitum, non contaminent iudicali & senero exagitandi misellos infirmos modo, paternas medicinas mendicantes à Spiritualibus Medicis, qui simul sunt eorum Pates. *Nouit enim bonus Medicus,* inquit S. Ambrosius, epist. ad Herontianum, que esca cui apta sit infirmitati, & cui tempori ad profectum valetudinis. *Quod si importunè aliquis accipiat, aut non conuenienter, implicatur periculo.* Ait Poëta:

Temporibus medicina valet; data tempore prosunt, Et data non apto tempore vina nocent.

Sanè si Medicis non adhibent feuerum curationis genus, per venælectiōnem, aut iustitionem cauterij eo die, quo luna iuxta Ephemeridum doctrinam tempus indicat esse ineptum, & noctium, simili modo Spiritualis Medicis, à durâ & feuerâ curatione spiritualium morborum abstinerentur, dum id vetant Maiores & doctiores Medicis, & certiorum Ephemeridum à Sede Apostolicâ approbatarum Scriptores: vii fuerunt præter S. Ignatium, Præpositi Generales, ac Superiores plerique à S.P.N. Ignatio receperunt, & immediatè gubernati, qui vel Congregationibus Generalibus interfuerunt, vel Ordinationes ab iis approbatas magnâ veneratione receperunt, & sunt executi, ac iuxta illas non iudicaliter, sed paternè à subditis rationem conscientiae exigebant.